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 ВВЕДЕНИЕ

Китайская Народная Республика в конце XX-начале XXI вв. совер-

шила невероятный экономический рывок, приведший к качественным пе-

ременам, как во внутренней, так и во внешней политике. Эта страна смогла

пройти сложный путь экономических преобразований, преодолеть эконо-

мическую отсталость, создать эффективную экономическую модель, суме-

ла завоевать доверие, как надёжного партнёра, во многих регионах мира, и

к началу XXI в. стать одним из главных полюсов мирового влияния. Кроме

того, КНР является значительной военно-политической силой. Народно

Освободительная Армия Китая (НОАК) является самой большой в мире по

численному составу, имеет современные военно-воздушные силы и воен-

но-морской флот, стратегические ядерные силы. КНР является третей кос-

мической державой в мире с комплексной космической программой. При-

нимая во внимание вышеозначенные обстоятельства, следует признать, что

в настоящее время Китай превратился в реальную силу, с чьими амбициями

и интересами приходится считаться любому субъекту международных от-

ношений, а внешнеполитические, или экономические инициативы КНР за-

служивают особого внимания, поскольку могут кардинальным образом

изменить ход развития мировой цивилизации.

Актуальность избранной темы определяется тем обстоятельством,

что являясь крупнейшей экономикой мира, а КНР занимает первое место в

мире по валовому внутреннему продукту (ВВП) (23,1 трлн. долл. на 2017

г.), и паритету покупательной способности (ППС), современный Китай

предложил мировому сообществу собственный проект глобального разви-

тия мирового сообщества, основанный на системе взаимных обязательств и

ответственности сторон. Китайские концепции «многополярного мира»,

«единой судьбы человечества», стратегия «партнерства», призваны не

только укрепить позиции развивающихся стран в системе межгосудар-

ственных отношений, но и создать «естественную среду для общемирово-
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го развития». В основе китайского проекта лежит принцип сбалансирован-

ных и взаимовыгодных экономических и общественно-политических от-

ношений. Такой подход качественно отличается от всех существовавших

ранее систем международных отношений, и, тем более, от сложившегося

после распада СССР, и крушения биполярного мира, американоцентрично-

го формата. По существу, китайские инициативы, в случае их реализации,

будут знаменовать собой переход на новый этап глобального развития че-

ловечества, где коллективные интересы будут превалировать над частными

стремлениями отдельных государств. В основе китайских инициатив лежит

не только межгосударственный диалог, основанный на взаимовыгодных

коммерческих отношениях, но и принятие правил равноценного политиче-

ского партнерства, несмотря на политический и экономический «вес» дого-

варивающихся стран. Такой подход китайского руководства к проблемам

межгосударственного сотрудничества уже создал основы для позитивного

партнерства КНР почти со всеми государствами мира, что позволяет стра-

нам, участвующим в этом процессе налаживать и укреплять взаимные по-

литические, научные и культурные связи, как по линии отношений с КНР,

так и между собой. Учитывая энергетические, сырьевые, промышленные,

био и трудовые ресурсы развивающихся стран, складывается новая ситуа-

ция, которая существенно меняет мировой баланс сил и в значительной

степени определяет политический климат в глобальном масштабе. Иными

словами, внешнеполитическая стратегия КНР, направленная на расширение

взаимовыгодных отношений с развивающимися странами, формирует но-

вую систему координат межгосударственного диалога. С этой точки зрения

цели и методы осуществления КНР собственной стратегии представляют

значительный научный и практический интерес.

Актуальность исследования подкрепляется еще и тем фактом, что

сложившаяся в последние три десятилетия система доминирования един-

ственной сверхдержавы – США в мировых политических и экономических
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процессах, - себя изжила. В данных условиях именно КНР является потен-

циальным лидером, способным реанимировать, созданную после оконча-

ния Второй мировой войны систему межгосударственных отношений, ос-

нованную на принципах коллективной безопасности, на признании суве-

ренных прав государств и народов, и праве народов самостоятельного вы-

бора политического и экономического пути развития.

Особого внимания заслуживают инициативы КНР в отношении раз-

вивающихся стран. Здесь следует отметить, что понятие «развивающиеся

страны» весьма расплывчато. Так, в списке Организации Объединенных

наций (ООН) нет России, но есть Китай, Индия, ЮАР, и даже Южная Ко-

рея, В списке Международного валютного фонда (МВФ), напротив, нет

Южной Кореи, но присутствует РФ, КНР, ЮАР, Бразилия, Индия и пр. В

соответствии с критериями Всемирного банка (ВБ), основанными на под-

счете доходов на душу населения, Россия вновь «выпала» из списка, а Юж-

ная Корея, напротив, этот список пополнила. Несмотря на различие подхо-

дов в определении статуса «развивающиеся страны», вышеозначенные ор-

ганизации однозначно исключают из списка страны с устоявшейся эконо-

мической и политической моделью, а это страны Старого света, США,

часть бывших британских доминионов и Япония. В отношении развиваю-

щихся стран можно использовать терминологию, предложенную мини-

стром иностранных дер РФ. С.В. Лавровым – «страны периферии», однако

в свете заметного увеличения экономического и политического «веса» этих

стран в последние десятилетия, не говоря уже о серьезном перемещении

деловой активности именно в эти страны, представляется, термин «перифе-

рия» не совсем корректен. Тем, не менее, обладая огромными людскими и

сырьевыми ресурсами, именно эти страны в состоянии качественно изме-

нить политический и экономический баланс сил, сложившийся к началу

XXI в. Китай особое внимание уделяет развивающимся странам, относя се-

бя именно к этой группе стран. Китай позиционирует себя как флагман
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развивающихся стран, и многие государства мира, которые встают на путь

модернизации своих экономик ориентируются именно на опыт Китая, как

очевидный пример успешного реформирования и стабильного развития.

Китай активно инвестирует в развивающиеся страны Азии, Африки, Ла-

тинской Америки, в страны постсоветского пространства, заключает мно-

жество контрактов в строительной, транспортной сфере, расширяет гума-

нитарное сотрудничество. По существу, Китай создает собственную систе-

му координат в рамках уже существующего миропорядка, и анализ моти-

вов таких действий представляется крайне важным и актуальным. Тем бо-

лее, что КНР в последние десятилетия заметно активизировала свою дея-

тельность в ООН, на крупных международных площадках, таких как Ассо-

циация государств Юго-восточной Азии в формате (АСЕАН+Китай), Ази-

атско-тихоокеанское экономическое сотрудничество (АТЭС), Шанхайская

организация сотрудничества (ШОС), группа БРИКС (Бразилия, Россия,

Индия Китай, ЮАР), G-20.

Провозглашённые, и уже реализуемые глобальные инициативы КНР,

такие как Экономический пояс шелкового пути (ЭПШП), морской шёлко-

вый путь XXI в., Азиатский банк инфраструктурных инвестиций (АБИИ) и

прочие, уже меняют существующую систему взаимоотношений между гос-

ударствами. Последствия политических, экономических и социальных

сдвигов могут быть весьма значительными, а потому исследование дея-

тельности Китая в последней четверти XX - начале XXI вв. в отношении

развивающихся стран имеет не только академический, но и практический

интерес.

Объектом данного диссертационного исследования выступают об-

щественно-политические и экономические отношения КНР с развивающи-

мися странами в конце XX- начале XXI вв.

Предметом исследования стала эволюция отношений КНР с разви-

вающимися странами в контексте новых трендов и базовых принципов
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межгосударственного сотрудничества, инициированных КНР, как универ-

сальной основы развития глобальной цивилизации.

Хронологическими рамками исследования охвачен период с конца

XX в. до конца 2017 г. В этот период на первый план вышли проблемы со-

трудничества КНР с развивающимися странами, как в двустороннем по-

рядке, так и сквозь призму совместного участия в международных органи-

зациях. В этот период произошло практическое становление и начало реа-

лизации современной внешнеполитической концепций КНР, направленной

на создание универсальной системы межгосударственного взаимодействия,

где развивающимся странам отведена роль новых полюсов силы в мировых

экономических и политических делах.

Нижней границей исследования следует признать 1997 г., когда

Цзянь Цзэминем впервые была озвучена идея «многополярного мира»,

подразумевающая создание более сбалансированной системы международ-

ных отношений. Эта идея предполагала усиление позиций развивающихся

стран в противовес однополярному миру во главе с США. Верхней грани-

цей диссертационного исследования является 19 съезд КПК, который внес

значительные изменения, как в порядок системы правопреемственности

руководства КНР и, соответственно, в правовое поле существования КНР,

так и в характер стратегических инициатив Китая. При анализе истории

внешней политики КНР для более глубокого понимания генезиса внешней

политики и основных мотивов определения внешнеполитических ориенти-

ров, были предприняты исторические экскурсы в период становления

внешнеполитических контактов молодой социалистической республики (с


[…]


зей к появлению нового типа сотрудничества – всестороннего стратегиче-

ского партнерства.
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В-шестых. Большую роль в осуществлении внешнеполитической

концепции КНР играют международные площадки и форумы для двусто-

ронних и многосторонних договоренностей. По существу, КНР стремиться

создать систему систем, структуру в которой страны-участники будут опу-

таны взаимными обязательствами. Объективно, в первую очередь это инте-

ресно китайскому бизнесу, заинтересованному в стабильном развитии мира

без революций и прочих потрясений. Однако, это интересно и государ-

ственному аппарату. В таких условиях перед КНР открываются перспекти-

вы влиять на ход событий в странах и регионах, имеющих диалоговые

площадки, на которые КНР по ряду причин не приглашена. Это направле-

ние стало осуществляться внешнеполитическим ведомством страны с кон-

ца 90-х гг. XX в., но особенно продвинулось после мирового финансового

кризиса 2008 г. Пережив этот кризис с приемлемыми потерями, а по ряду

показателей даже нарастив свои резервы, КНР стала мощнейшим инвесто-

ром и донором для региональных финансовых и политических организаций.

Взамен были получены права наблюдателей, консультантов и советников и

даже соучредителей подобных институтов. Китайская политика «мягкой

силы» сейчас – это валютно-финансовая политика.

Другим инструментом завоевания доверия к своим инициативам, ос-

нованным на создании позитивного образа КНР в туземном обществе, яв-

ляется усиление культурного влияния. Укрепление связей в научно-

образовательной среде, расширение сферы использования китайского язы-

ка, создание научно-культурных центров, не говоря уже о создании сети

институтов Конфуция, позволяют КНР позиционировать себя как надежно-

го и неагрессивного партнера, заинтересованного в повышении качества

жизни граждан развивающихся стран. Значительные имиджевые дивиден-

ды Китай получил от проведения олимпиады в Пекине и всемирной вы-

ставки в Шанхае. Концепция гармоничного мира, основанного на взаимо-

выгодных отношениях, безопасности и соблюдении суверенных прав раз-
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личных стран, становится необходимым форматом для расширения куль-

турных, научных и деловых связей Китая.

Безусловно, что такая политика во многом импонирует руководству

развивающихся стран, поскольку позволяет решать серьезные социальные

задачи.

В-седьмых. По мере существенного экономического роста китайское

руководство стало апеллировать к идее великого возрождения китайской

нации, способной предложить мировому сообществу альтернативный фор-

мат взаимоотношений. Особенно сильный импульс эта идея получила при

Си Цзиньпине. Эти новые веяния означают, что современный Китай пре-

одолел «кризис взросления», сумел избавиться от стереотипов мышления

предыдущего периода, а менталитет политической и бизнес элиты приоб-

рел новое качество. Сегодня Китай не только может, но и готов предло-

жить мировому сообществу новый формат взаимоотношений, и готов взять

на себя бремя обязательств по его реализации.

Этот проект на современном этапе достаточно успешно гармонирует

с концепцией «добрососедства», исповедуемой китайским руководством на

региональном и субрегиональном уровне, а такая инициатива Китая как

«один пояс - один путь» постулирует взаимовыгодное партнёрство и по-

строение «сообщества единой судьбы» в глобальном масштабе.

Таким образом, подводя итог всему вышеизложенному, можно кон-

статировать, что произошедшая в период второй половины XX – начала

XXI в. эволюция отношений КНР с развивающимися странами, привела к

формированию нового формата международных отношений, альтернатив-

ного моноцентричному миропорядку, сложившемуся после крушения би-

полярной (блоковой) системы. Китайский проект означает не только новый

формат экономических отношений между государствами, но и теоретиче-

ский посыл к созданию единой системы таких отношений. Новая система

координат общественно-политического и экономического взаимодействия
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между государствами, скрывает в себе плюсы и минусы. К очевидным пре-

имуществам новой системы следует отнести более сбалансированный под-

ход в решении региональных и глобальных проблем, большее участие в де-

лах слаборазвитых и малых стран мирового сообщества. К таким же оче-

видным минусам следует отнести и потенциальную угрозу превращения

КНР в очередного регулятора международных отношений. И хотя лидеры

КНР неоднократно заявляли о своем нежелании превращаться в «сверх-

державу», ясно, что в строящейся системе КНР отводит себе если не глав-

ную, то точно лидирующую роль. Кроме того, большая вовлеченность раз-

вивающихся стран в глобальные китайские инициативы, включая заим-

ствования китайских механизмов и моделей ведения дел, в случае любого

форс-мажора, не важно техногенного, гуманитарного, или финансового ха-

рактера, неизбежно негативным образом скажется на всех участниках про-

екта.
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 Приложения

Приложение 1.

Динамика роста промышленного производства КНР в 2000-2010 гг.*

*Цифрами на рисунке обозначены: 1 – 2000 г., 2 – 2005 г., 3 – 2010 г.

Источник: Статистический ежегодник по экономике промышленности Ки-

тая. Пекин, 2001,2006,2011
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Приложение 2

Изменение отраслевой структуры промышленного производства КНР

в 2000-2010 гг.*

*Цифрами на рисунке обозначены: 1 – 2000 г., 2 – 2005 г., 3 – 2010 г.

Источник: Статистический ежегодник по экономике промышленности Ки-

тая. Пекин, 2001,2006,2011
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Приложение 3

Динамика торговли между КНР и странами Африки 1995- 2015 гг.

Источник: China statistical yearbook 1996, 2001, 2006,2011,2016.

Приложение 4

Динамика участия КНР в строительных и инфраструктурных проек-

тах в Африке по стоимости заключённых контрактов

Источник: China statistical yearbook 2001, 2006,2011,2016.
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Приложение 5

Динамика торгового оборота КНР со странами Латинской Америки

Источник: China statistical yearbook 1996, 2006, 2016.

Приложение 6

Торговый оборот КНР со странами АСЕАН

Источник: China statistical yearbook 2016
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