ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Виноградова Ильи Сергеевича «КНР и развивающиеся страны: эволюция общественно-политических и экономических отношений в 1997-2017 гг.», представленную на соискание учёной степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая история (Новое и новейшее время)

Динамичное развитие Китайской Народной Республики (КНР) на рубеже XX – XXI вв. привлекает внимание специалистов и представителей научного сообщества. Активная позиция Китая в международных процессах, реализация китайских инициатив и участие в них многих государств свидетельствуют о несомненном усилении влияния КНР на международной арене.

Актуальность темы представленного исследования не вызывает сомнений и определяется рядом факторов. Выдвижение Китая на лидирующие позиции на международной арене оказывает влияние на мировые геополитические процессы, создавая условия для дальнейшего военно-политического и социально-экономического развития страны, и заставляет руководство КНР расширять круг государств-союзников. Изучение опыта Китая по модернизации государственных и общественных структур представляется ценным и для самих развивающихся государств (определение которых, как справедливо отмечено автором работы, «весьма расплывчато»), в задачи руководства которых входит создание благоприятных условий для успешного реформирования своих стран. Актуальность темы исследования связана и с перспективами сотрудничества Китая с развивающимися странами в разных форматах в долгосрочной и краткосрочной перспективе, а также с вовлеченностью в это взаимодействие представителей различных политических и экономических сил мирового и регионального масштаба.

Научная новизна работы определена подходом автора к исследованию и постановкой проблемы. И.С. Виноградов представил аргументированный анализ степени изученности заявленной темы, свидетельствующий о хорошем знании соискателем актуальных и наиболее дискутируемых вопросов, поднимаемых в современной отечественной и зарубежной научной литературе. Предложенная характеристика работ предшественников позволила автору диссертации справедливо отметить отсутствие комплексных исследований по предложенной тематике и предпринять успешную попытку изучить политику КНР в отношении развивающихся стран на основе взаимовыгодного партнерства.

Научная новизна в методологическом и источниковедческом плане обеспечена классификацией источников и их репрезентативностью. В работе привлечены и критически оценены новые исторические источники, часть из которых еще не получила достойной оценки в научном сообществе. Всесторонне используемые автором исторические источники на русском, китайском и английском языках (официальные документы, выступления политических деятелей государств, материалы периодических изданий, тексты официальных соглашений, статистические сведения) разделены на несколько групп, каждая из которых получила достойную характеристику во введении диссертации.

Изучение политики КНР в отношении развивающихся государств имеет практическую значимость. Результаты исследования могут быть интегрированы в образовательный процесс, стать основой для дальнейших научных изысканий по вопросам, касающимся проблем внешней политики КНР, а также могут представлять интерес для сотрудников внешнеполитических ведомств разных государств.

Структурно диссертация состоит из введения, трех глав, каждая из которых разбита на параграфы, заключения, приложения, списка источников и литературы. Логика построения диссертации обоснована,

отвечает поставленным цели и задачам. Достоверность и обоснованность теоретических результатов и выводов диссертации получили отражение в авторских публикациях в научных изданиях, рекомендуемых ВАК МОН РФ (7 публикаций). Это свидетельствует о научной зрелости соискателя и его вкладе в дальнейшую разработку предлагаемой тематики.

В первой главе «Становление межгосударственных отношений с развивающимися странами» рассмотрены вопросы формирования современной мировоззренческой позиции Китая, роль стратегических инициатив КНР в процессе консолидации политических ресурсов развивающихся стран, представлены позиции России и США, оказавшие влияние на становление политической «концепции партнёрства» Китая, изучена структура экономики КНР как одного из факторов возникновения глобальных инициатив Пекина. Анализ проблем формирования отношений Китая с развивающимися странами в исторической ретроспективе позволил автору сделать вывод, что китайскому руководству потребовалось провести большую работу по формированию общих правил межгосударственного сотрудничества, которые бы устраивали всех участников международного диалога.

Во второй главе «Развивающиеся страны во внешнеполитической концепции КНР» автор сосредоточил внимание на взаимодействии Китая со странами Африки, перспективах сотрудничества КНР со странами Карибского бассейна и Латинской Америки, государствами Южной (Индия) и Центральной Азии. Несмотря на сверхсложную задачу (в одной главе рассмотреть вопросы, каждый из которых мог бы выступить в качестве самостоятельного научного исследования), И.С. Виноградов смог выявить концептуальные подходы руководства Китая в отношении государств рассматриваемых субрегионов, определить специфику механизмов взаимодействия сторон и сформулировать цели, преследуемые лидерами Поднебесной в ходе реализации намеченных планов.

Третья глава «Роль КНР в региональном сотрудничестве с развивающимися странами» охватывает вопросы взаимодействия КНР со странами АСЕАН в многостороннем и двустороннем форматах.

Несмотря на то что основное внимание в диссертации уделено изучению вопросов эволюции общественно-политических и экономических отношений Китая с развивающимися государствами разных регионов на протяжении двадцатилетия, И.С. Виноградов справедливо отметил влияние США и России на формирование внешнеполитической концепции Китая в отношении развивающихся стран.

Сформулированные в заключении обстоятельные выводы логично вытекают из содержания работы. Они соответствуют промежуточным выводам, представленным в параграфах и главах научного исследования, а также поставленным цели, задачам и положениям, выносимым автором работы на защиту.

Несмотря на положительное восприятие текста диссертационного исследования, необходимо обратить внимание И.С. Виноградова на некоторые аспекты, требующие уточнения.

Представляется, что в первом параграфе первой главы диссертации диссертантом уделено слишком большое внимание истории КНР периода 1949 – 1976 гг. (с. 23 – 35). При этом И.С. Виноградов отмечает, что сформулированные в этот период внешнеполитические концепции китайского руководства не нашли дальнейшей реализации в последующее время и уже со времени прихода к власти Дэн Сяопина в Китае стал реализовываться новый внешнеполитический курс (с.36).

Соискатель справедливо отмечает преемственность внешнеполитического курса лидеров второго, третьего, четвёртого и пятого поколений Китая в отношении развивающихся государств, рассматривая причины появления новых инициатив китайского руководства в процессе развития отношений. Однако остается почти без

ответа вопрос о том, нуждаются ли развивающиеся страны в диалоге и взаимодействии с КНР, воспринимают ли рассмотренные в работе государства разных регионов сотрудничество с КНР как обоюдовыгодное и не видят ли угрозы для своей экономической безопасности и социокультурной сферы в деятельности Институтов Конфуция, столь активно работающих по всему миру.

В работе остается непонятным, по какому принципу были выбраны для изучения страны разных регионов. Ясно, что охватить все развивающиеся государства, в отношении которых руководство КНР проводит самостоятельный внешнеполитический курс, не представляется возможным в рамках диссертации, представляемой на соискание ученой степени кандидата наук. Однако определение территориальных рамок во введении исследования могло бы снять многие вопросы.

Указанные замечания носят рекомендательный характер, определяют перспективы дальнейших научных исследований соискателя и не снижают высокой оценки диссертации И.С. Виноградова. Предлагаемое исследование выполнено на высоком научном уровне. Автореферат и опубликованные работы автора достаточно полно отражают содержание диссертации.

Диссертация Ильи Сергеевича Виноградова соответствует паспорту научной специальности 07.00.03 – Всеобщая история (Новое и новейшее время).

Диссертация Ильи Сергеевича Виноградова представляет собой квалификационное, самостоятельное, завершённое исследование, в котором решена актуальная задача, имеющая важное научно-познавательное и практическое значение. Диссертация «КНР и развивающиеся страны: эволюция общественно-политических и экономических отношений в 1997-2017 гг.» отвечает требованиям п. 9–14 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24

сентября 2013 г., предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Илья Сергеевич Виноградов заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 – Всеобщая история (Новое и новейшее время).

Официальный оппонент,
доктор исторических наук
(специальность 07.00.03 – всеобщая
история), профессор, заведующая
кафедрой «История и культурология»,
ФГБОУ ВО Комсомольский-на-Амуре
государственный университет

Петрунина Жанна Валерьяновна

24.03.2021

Адрес: 681013, Хабаровский край,
г. Комсомольск-на-Амуре,
кафедра «История и культурология»
тел. (4217)24-12-41, вн.17-27
e-mail: petrunina71@bk.ru

Подпись Петруниной Ж.В. удостоверяю.

Ученый секретарь Ученого совета
ФГБОУ ВО «Комсомольский-на-Амуре
государственный университет»